６ 高 参 国 第 4 8 号
令 和 ６ 年 ７ 月 3 0 日

各 国 公 私 立 大 学 長
各 公 私 立 短 期 大 学 （ 部 ） 長
各 国 公 私 立 高 等 専 門 学 校 長
厚生労働省医政局医療経営支援課長

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課施設管理室長   殿

各都道府県公立専修学校担当部署の長

各都道府県私立専修学校担当部署の長
準備教育課程を設置する各法人等の長

各 日 本 語 教 育 機 関 の 長

文部科学省高等教育局参事官（国際担当）

            佐 藤 邦 明

2024（令和６）年度留学生調査の実施について（依頼）

平素より、留学生政策の推進に当たり、御支援、御協力を頂き誠にありがとうございます。

本調査は、我が国における外国人留学生の在籍状況等を把握し、もって留学生政策に関する

基礎資料とすることを目的として、独立行政法人日本学生支援機構において調査を行っている

ものです。

つきましては、御多用のこととは存じますが、引き続き本調査への御協力をお願いいたしま

す。

（当該調査に関すること）

（留学生政策に関すること）

（担当）

文部科学省 高等教育局参事官（国際担当）付

留学生交流室 政策調査係

電話：03-5253-4111（内線 3360）

E-mail：ryuugaku@mext.go.jp

（担当）

独立行政法人日本学生支援機構

留学生事業部留学情報課企画調査係

電話：03-5520-6111

E-mail：chosa-ryugaku@jasso.go.jp